2020 年９月 18 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 リ ニ カ ル

代表者名  代表取締役社長 秦野 和浩

（コード番号 : 2183  東証第一部）

問合せ先  専務取締役管理本部長 髙橋 明宏

（TEL．０６－６１５０－２５８２）

新型コロナウイルス感染症治療薬治験受託について

株式会社リニカル（本社：大阪市淀川区 以下、「リニカル」という）は、2020年９月９日に学校法

人北里研究所（東京都港区白金 以下、「北里研究所*1」という）との間で、イベルメクチン*2の新型コ

ロナウイルス感染症（COVID-19）に対する適応追加を目指した医師主導治験についての治験業務委託

契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

リニカルは、治験業務においてRisk Based Monitoringの手法を導入し、信頼性の高いデータの収集

を行い、迅速、確実な開発の実現に貢献することで患者様の健康的な生活に寄与してまいります。

（2020年９月17日 学校法人北里研究所「新型コロナウイルス感染症に対するイベルメクチンの医師

主導治験開始について」

https://www.kitasato.ac.jp/jp/news/20200917-02.html）

＜参考＞

*1:北里研究所

1914年に北里柴三郎先生により創立された「いのちを尊（たっと）び、生命の真理を探究し、実学

の精神をもって社会に貢献する。」ことを理念とした学校法人であり、創立以来、世紀を超えて培わ

れた生命科学にまつわる叡智の集積をあまねく社会に還元することを使命に取り組んでいます。

*2：イベルメクチン

2015 年のノーベル生理学・医学賞を受賞した大村智北里大学特別栄誉教授が発見したマクロライド

系抗生物質。動物薬として寄生虫駆除に用いられるほか、オンコセルカ症（河川盲目症）やリンパ

系フィラリア症など寄生虫感染症薬としてアフリカ・中南米を中心に 2019 年は約 4億人が服用して

いる。

以  上